Беларуси прафесшны саюз
работнкау аховы здароуя

Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

РЭСПУБЛ1КАНСК1
КАМ1ТЭТ

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

/ 2? St/, JVo

г. MiHCK

О применении Стандарта
номенклатуры и нормативов
использования членских профсоюзных
взносов профсоюзными организациями
юридических лиц, их обособленных
подразделений

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

В соответствии с постановлением Президиума Совета Федерации
профсоюзов от 30.11.2015 г. № 438 «О стандарте профсоюзного
бюджета», президиум Республиканского комитета Белорусского
профсоюза работников здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Республиканскому, областным, Минскому городскому комитетам
Белорусского профсоюза работников здравоохранения в срок до
01.01.2016 довести до первичных профсоюзных организаций
постановление Президиума Совета Федерации профсоюзов от 30.11.2015
г. № 438 «О стандарте профсоюзного бюджета», постановление
Президиума Совета ФГ1Б от 10.12.2015 № 484 «О Типовом положении о
Фонде помощи профсоюзной организации юридического лица, его
обособленного подразделения»^ постановление Президиума Совета ФПБ
от 10.12.2015 № 485 «О Типовом положении о Резервном фонде
профсоюзной организации юридического лица, его обособленного
подразделения» (прилагаются).

2. Республиканскому комитету Белорусского профсоюза работников
здравоохранения:

2.1. разработать для первичных профсоюзных организаций:
2.1.1. в срок до 01.01.2016 - макет сметы доходов и расходов

профсоюзного бюджета в соответствии со Стандартом номенклатуры и
нормативов использования членских профсоюзных взносов
профсоюзными организациями юридических лиц, их обособленных
подразделений (далее -  Стандарт);

2.1.2. в срок до 01.02.2016 - макет учетной политики;
2.2. в срок до 01.02.2016 адаптировать применительно к практике

деятельности первичных профсоюзных организаций Белорусского

2

профсоюза работников здравоохранения постановления Президиума
Совета ФПБ от 10.12.2015:

2.2.1. о Фонде помощи (№ 484) для первичных профсоюзных
организаций Белорусского профсоюза работников здравоохранения;

2.2.2. о Резервном фонде (№ 485) для первичных профсоюзных
организаций Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

2.3. оказывать первичным профсоюзным организациям Белорусского
профсоюза работников здравоохранения организационно-методическую
помощь по применению Стандарта.

3. Первичным профсоюзным организациям Белорусского профсоюза
работников здравоохранения :

3.1. с 1 января 2016 г. планировать финансовые средства в
соответствии со Стандартом;

3.2. разработать и принять в установленном порядке положения «О
фонде помощи первичной профсоюзной организации» и «О Резервном
фонде первичной профсоюзной организации», предусмотрев права,
предоставленные п.З и 4. постановления Президиума Совета ФПБ от
30.1 1.2015 № 438.

4. Предоставить право профсоюзному комитету первичной
профсоюзной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения принимать решения об использовании и
перераспределении средств Резервного фонда первичной профсоюзной
организации (п.З. Стандарта) по статьям Стандарта в соответствии с
положением о Резервном фонде.

5. Считать малочисленными первичными профсоюзными
организациями Белорусского профсоюза работников здравоохранения -
организации с численностью членов профсоюза до 700 человек.

Председатель
Республиканского комитета Р.А.Часнойть